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Anotace

Diplomová práce se zabývá vedením studentských týmů ve vysokoškolském

prostředí. Teoretická část popisuje rozvíjející se oblast leadershipu, jednotlivé

styly i modely vedení a s tím spojené požadavky na roli lídra. Kontext

univerzitního prostředí je charakterizován zejména s ohledem na související

prostředí neziskových a veřejných organizací. Z pohledu studentů, kteří věnují

svůj volný čas týmové spolupráci, je definována oblast dobrovolnictví. Praktická

část zjišťuje současnou úroveň vedení studentských týmů ve vybraném

vysokoškolském prostředí Univerzity Hradec Králové. První část výzkumu je

vystavena na dotazníkovém šetření Multifaktorového leadership dotazníku

(MLQ), v části druhé je využito semistandardizované interview s jednotlivými

respondenty. Výsledky vyvracejí rozdílnost stylů vedení mezi akademickými

a studentskými lídry. Zároveň představují názory jednotlivých respondentů, kteří

se shodují zejména ve volbě osobnějšího přístupu ke studentům s vhodnou

motivací k jejich činnosti. Závěrem dochází k popsání a vymezení vztahu mezi

studenty a jejich vedoucími, s důrazem na to, jak vztah vedoucí vnímají a jaké

interakce mezi nimi vzájemně probíhají.
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Annotation

Title: Leadership of students in the university

environment

This diploma thesis deals with leadership of student teams in the university

environment. The theoretical part describes developing field of leadership, its

individual styles, leadership models and related requirements for the role of

a leader. Context of the university environment is characterized especially with

focus on related environment of non-profit and public organizations. There is

a volunteering topic defined connected to students which devote their leisure

time for teamwork. The practical part identifies current level of leadership of

student teams in selected environment of the University of Hradec Králové. First

part of the research uses Multifactor leadership questionnaire (MLQ) and second

part utilizes semi-standardized interview with the respondents. Research analysis

later declines the difference of leadership styles between academics and student

leaders. In addition, they also present opinions of each respondents, which

coincide with the thought of more personal approach to students and selection of

appropriate motivation for their activities. In conclusion, relationship between

students and their leaders is described with emphasis on how each leader

perceives his relationship and what interactions are taking place between them.
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1 Úvod

Vůdcovství představuje velkou kapitolu již po celá staletí a postupně se touto

oblastí začalo zabývat více autorů odborné literatury. Ale až teprve za poslední

desítky let se začala stupňovat jeho důležitost a vzniká ucelený pojem leadership.

Vedení lidí je součástí všech možných oblastí, ať už na úrovni pracovní (firemní

prostředí a vztah nadřízeného a podřízeného), studijní (školní prostředí a vztah

vyučujícího a studenta) nebo třeba osobní (rodina obsahující autority a vedení

životem v rámci vztahu rodičů a dětí). Leadership si tak zasluhuje větší pozornost

nejenom z pohledu vedení studentů, ale jistě i z dlouhodobějšího hlediska.

„Ve světě, kde je sdílená síla více efektivní než ta individuální, musí být úkoly

leadershipu sdíleny rozumně. Nikdo nedokáže ztělesňovat všechny potřebné

kvality nebo vykonávat všechny úkoly.“ Bryson a Crosby (1992, s. 32)

Jedna z motivací k psaní této práce je právě myšlenka související s touto citací.

Manažerské nebo vedoucí pozice jsou takřka v každé organizaci, je však nutné,

aby jednotliví lidé působící na daných pozicích byli schopni využívat celého

potenciálu vedení, a především aby si uvědomovali důležitost jejich role.

Volba tématu „Vedení studentů ve vysokoškolském prostředí“ není ledajakou

náhodou, byla totiž učiněna autorem z důvodů hluboké vnitřní blízkosti dané

oblasti. Autor se v této oblasti za svoje studium na vysoké škole postupně

posouval směrem kupředu z hlediska načerpaných znalostí i prohlubující se

angažovanosti. Je možné zhodnotit, že působností ve studentských organizacích,

zejména v organizaci První kroky na FIM, jejich vedením a zároveň působením

v úzké spolupráci s vedením Fakulty informatiky a managementu UHK při

pořádání různorodých událostí nabyl autor značných zkušeností.

Hlavní myšlenku potom představuje touha, aby se tímto tématem začalo zabývat

více autorů odborné literatury, především pak samotní vyučující, potažmo

katedry a z většího měřítka i univerzity jako takové. Dnešní doba potřebuje mladé

schopné vůdce, kteří budou přistupovat zodpovědně, avšak kriticky a metodicky

otevřeně k velmi svižně se měnícím požadavkům v pracovním prostředí.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem této diplomové práce je zjištění úrovně vedení studentských týmů

ve vysokoškolském prostředí, konkrétně v prostředí vybrané vysoké školy, kterou

představuje Univerzita Hradec Králové. Mezi hlavní cíle práce patří

(a) identifikace jednotlivých stylů a (b) dimenzí vedení lidí. Dané cíle jsou

uskutečněny na vzorku studentských a akademických lídrů. Specifickou snahou

předložené práce je prozkoumat souvislosti mezi styly vedení tvořícími dimenze

transformačního, transakčního a laissez-faire leadershipu prostřednictvím

Multifaktorového leadership dotazníku. Následně je (c) doplněn kvalitativní

rozměr prostřednictvím strukturovaných rozhovorů. Práce se také zaměří na

srovnání zjištěného stavu se styly vedení uplatňovanými mezi evropskými lídry.
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3 Teoretická východiska

3.1 Leadership

„Lídři mohou mít různou podobu, různé vlastnosti a spousta těch opravdových

lídrů ani není vidět, pracuje z poza opony. Leadership, který vykazuje velké

výsledky, obvykle začíná z ničeho.“ 1 Daft (1999, s. 7)

Historický vývoj

Vůdcovství a vedení lidí je předmětem zkoumání historiků již od starověku.

Hlavně filozofové se zabývali otázkou, co vůdce dělí nebo odlišuje od ostatních.

Podle Yukla (1998) je leadership předmětem zájmu lidí již po dlouhou dobu,

samotný termín poté evokuje silné, energické osobnosti, které velí vítězným

armádám nebo udávají směr celým národům. Už jenom při pohledu na historii

jednotlivých států, stateční a chytří vojenští, političtí nebo duchovní lídři jsou

podstatou těchto příběhů. Lídři, kteří jsou oslavování nebo naopak osočováni za

výsledky různých důležitých historických událostí, aniž by lidu bylo zcela zřejmé,

co se v té době přesně stalo a jakou tam daný lídr měl roli.

V minulosti nebylo zcela jednoznačně rozlišováno řízení a vedení lidí. Podle

Blažka (2011) je řízení bráno jako praktická činnost spojená s organizovanou

prací vykonávanou v lidských kolektivech. Z toho vyplývá, že se řízení dá

považovat za tak staré, jako je civilizace sama. Historická literatura poté odkazuje

na řízení rozsáhlých projektů v dávném starověku, mezi které bezpochyby patřily

stavby pyramid, vodovodních kanálů, či jiných rozsáhlých stavebních prací, na

nichž se podílely stovky až tisíce pracovníků. Postupným přibližováním v době je

nutno zmínit i řízení státu nebo církve.

Blažek (2011) uvádí počátky vývoje moderního managementu, v rámci něhož

dochází k hlubšímu zkoumání a definování managementu jako samostatné

1 Volně přeloženo z anglického originálu: „Leaders come in all shapes and sizes, and many true
leaders are working behing the scenes. Leadership that has big outcomes often starts small.“
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odborné disciplíny, až ve druhé polovině devatenáctého století při prudkém růstu

průmyslové výroby.

Zvyšující se nároky na výrobu a začínající růst pracovních míst se složitějšími

procesy dovolily vzniku managementu, který v prvotních chvílích sloužil

především jako efektivní způsob řízení s minimalizací problémů. Díky takřka

nezastavitelnému vývoji se disciplína managementu posouvala stále kupředu.

Teprve na přelomu století se tématem vedení lidí začalo zabývat více do hloubky,

a to především z vědeckého hlediska. Do té doby bylo od vědců a spisovatelů

pouze představováno velké množství definic a vysvětlení termínu „leadership“

bez dalšího pochopení. Jeden možný výklad představoval pojem leadership jako

jeden z nejvíce pozorovaných, avšak zároveň nejméně pochopených fenoménů na

zemi. V posledních letech se dostálo velkému pokroku zejména v pochopení

podstaty leadershipu a jeho důležitosti ve fungování organizací i společnosti.

Daft (1999)

Vymezení pojmu leadership

Z hlediska vymezení pojmu nelze zcela jednoznačně určit přesný význam, jelikož

tento pojem představuje velké množství významů zasahující do více oblastí

(management, sociologie, psychologie). Na téma definic položených v minulosti


[…]


že na ty lidi z týmu přenáším trošku svůj workoholismus (to není dobrý) a cítím, že už jsou

lehce vyčerpaní. Bude potřeba udělat prázdniny, brzo! Jsme však dost šikovní a přichází další

a nový projekty, což je super. Chtělo by to někoho, kdo by dokázal korektně napojovat

jednotlivé projekty – jeden to dotáhne do určitého bodu a tam to převezme další – tu

organizaci a řízení. Toho jsem si vědom, že bych rád ještě zlepšil do budoucna.

Otázka výzkumníka: Jaký máte vztah se svým týmem?

Odpověď tázaného: Já si myslím, že suprovej, protože společně jezdíme například na

dovolený a tak podobně. Oni však vědí a vidí, že moc nestíhám a tam je trošku problém. Oni

by si třeba rádi popovídali, ale ta možnost tam není tak jednoduchá. Měl bych asi zavést více

teambuildingy nebo takové přátelštější posezení, abychom spolu mohli více vzájemně mluvit.

• Podotázka výzkumníka: Snažíte se aktivně podporovat svůj tým?

• Odpověď tázaného: Rozhodně ano.

Otázka výzkumníka: Jakého rázu jsou vaše schůzky?

Odpověď tázaného: Schůzky nejsou tak moc pravidelné, jsou určitě neformální

a víceméně jsme schopni se setkávat poměrně často. Když něco bude potřeba, tak se to v tu

chvíli řeší. Zajímavý schůzky vnímám třeba venku na cigáru (a to nekouřím), kdy člověk má

těch 5 minut během kterých dokážou vzniknout zajímavý myšlenky z uplně jiného pohledu.

Otázka výzkumníka: Setkáváte se s týmem i mimo půdu univerzity?

Odpověď tázaného: Setkáváme, ale ne tak často. Vídáme se přesto skoro pořád vzhledem

k tomu, že jsme v práci (na univerzitě) více než je zdrávo a většina z nás se pak chodí domů

jen vyspat.

• Podotázka výzkumníka: Setkání mimo školní prostředí zahrnuje také pracovní náplň?

o Odpověď tázaného: Dal bych to na 70% na osobní a 30% pracovní.

Otázka výzkumníka: Jak dlouhé jsou vaše schůzky?

40

Odpověď tázaného: Nelze to zcela jasně říct, máme to hodně individuální a hodně si

píšeme online v průběhu celého dne.

Otázka výzkumníka: Jaký je hlavní komunikační kanál, který se svým týmem používáte

Odpověď tázaného: Hodně často to funguje na bázi, že se sejdeme v kanceláři a řekneme

si o co jde a nebo když není někdo k dispozici a je na dálku (případně v noci), tak je to určitě

online.

• Podotázka výzkumníka: Když zhodnotíte všechny komunikační kanály, které existují,

čemu přikládáte největší váhu?

o Odpověď tázaného: Největší váhu kladu na osobní sdělení, kdy si vysvětlíme podmínky,

o co jde, ale zároveň si z toho udělat zápis (online) a říct si, co se od toho očekává a co má

být kdy hotový. Problém tam je pak určitý šum a zrovna poslední dobou hledám nástroj,

jakým způsobem ten šum odstranit, aby k tomu nedocházelo. Můžeme si to sice někam psát

do nějakých chatů a podobně, ale je lepší mít něco oficiálnějšího a funkčního.

Otázka výzkumníka: Chcete něco doplnit?

Odpověď tázaného: Velký problém je, že lidé, kteří jsou ve vedoucích pozicích, tak na

vedení studentů nemají uplně čas. Akademici celkově jsou podle mě hodně podfinancovaní

a nechci urážet nikoho, ale dá se říct, že ty šikovnější odejdou do praxe a zůstanou tam ti, co

jsou spokojení s aktuální situací. Bohužel mi přijde, že tam chybí ti inovátoři, kteří by se

nějakým způsobem i v rámci vedení snažili volit novější a neotřelý metody vedení vůči

studentům, což je škoda, že se třeba tak moc neděje. Myslím si, že jsou málo aktivní a tahle

situace by se měla zlepšit.

41

Příloha 4 – Osobní případová studie Václava Kňourka

Případová studie vznikla v rámci mé diplomové práce, která nese název

„Vedení studentů ve vysokoškolském prostředí“, a je doplněním zkoumaného

tématu a celkově problematiky vedení lidí z mého vlastního úhlu pohledu.

Ve studii popisuji, jak fungují studentské týmy, jaká v nich panuje atmosféra,

čemu se vyhnout v komunikaci, jak být spravedlivým a respektovaným vedoucím

a mnoho dalšího.

Domnívám se totiž, že jsem za 6,5 roku nejenom studia na Fakultě informatiky

a managementu Univerzity Hradec Králové načerpal poměrně dost zkušeností,

o které se chci alespoň částečně podělit. Minimálně bych rád naznačil, kam až se

může běžný student v průběhu svého studia vysoké školy vypracovat a na čem

všem se může podílet. Dojde k chronologickému popsání mého vlastního postupu

od tuctového prváka, který se věnoval pouze studiu, až po lídra, mimo jiné,

studentské organizace První kroky na FIM a aktivního senátora v univerzitním

akademickém senátu.

Především z hlediska rozsahu a využití interaktivních podpůrných materiálů jsem

se rozhodl tuto případovou studii nevkládat přímo do diplomové práce.

K dispozici však kompletní podpůrný materiál bude v nejbližší době online na

http://knourek.com/pripadovka

Tento materiál je určen všem, kteří vedou studenty a studentské týmy ve

vysokoškolském prostředí. Myslím si, že má přínos i pro následovníky lídrů,

jelikož popisuje i pohled z druhé strany díky výpovědím vedených studentů.

S obměnou určitých proměnných je možné materiál využít i v jiném prostředí.

http://knourek.com/pripadovka
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Příloha 5 – Zadání diplomové práce