POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Kňourek Václav

Název práce: Vedení studentů ve vysokoškolském prostředí

Autor posudku: PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

Cíl práce: Zjistit současnou úroveň vedení studentských týmů ve vybraném vysokoškolském prostředí Univerzity Hradec Králové.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost je 0 %.

Dílní připomínky a náměty:

Diplomová práce je zaměřena na způsoby vedení studentských týmů v prostředí vysoké školy, a to ze strany akademických pracovníků i ze strany studentských lídrů.

V teoretické části se autor věnuje historickému vývoji i aktuálnímu pojetí leadershipu a dále jednotlivým stylům vedení zaměstnanců. Vymezuje vysokoškolské prostředí s ohledem na související prostředí neziskových a veřejných organizací. Z pohledu studentů, kteří věnují svůj volný čas týmové spolupráci, je definována oblast dobrovolnictví. Dále autor přibližuje nástroje, které jsou zaměřené jednak na hodnocení jednotlivých pracovníků a jednak na hodnocení lidí ve vedoucích pozicích.

Praktická část zjišťuje na základě výzkumných otázek a stanovených hypotéz současnou úroveň vedení studentských týmů ve vybraném vysokoškolském prostředí Univerzity Hradec Králové. Diplomant zpracovává odpovědi 11 lídrů studentských organizací a odpovědi 10 akademických pracovníků, kteří vedou studentské týmy. V první části práce používá metody dotazníkového šetření na základě Multifactor Leadership Questionnaire (MLQ), který vychází z Bassovy teorie leadershipu založené na odlišení transformačního a transakčního chování. Ve druhé části práce je pak vhodně využita metoda semistrukturovaného rozhovoru s jednotlivými vybranými respondenty z univerzitního prostředí.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Oceňuji, že diplomant samostatně zpracoval inovativní výzkum a objasnil jednotlivé styly vedení v univerzitním prostředí.

Výsledky ukazují, že lídři při vedení studentů na UHK využívají kombinovaně transformační i transakční leadership. U stylů vedení mezi akademickými a studentskými lídry nebyl prokázán statisticky významný rozdíl.

Na základě zjištěných výsledků autor dospívá ke dvěma cenným závěrům, které se aktuálně týkají chování vedoucích pracovníků v prostředí vysoké školy:

1. Nutnost preference individuálního přístupu, který umožňuje osobní rozvoj studentů vysoké školy.
2. Nutnost vhodně motivované týmové spolupráce, která má synergický přínos a vytváří zcela originální projekty.

Zkoumaná data jsou ověřována statistickými metodami, zpracována v tabulkách i grafech a náležitě interpretována.

Veškeré použité prameny jsou patřičně citovány, v příloze diplomant dokládá přepisy rozhovorů se studentskými i akademickými vedoucími.

Práce splňuje po formální i obsahové stránce všechna požadovaná kritéria na velmi dobré úrovni.

Cíl práce je tak naplněn.

Otázky k obhajobě:

Ve své analýze autor porovnává zjištěné výsledky s normou evropských lídrů (str. 73), která zahrnuje prostředí obchodu a soukromého sektoru a dále s výzkumem na univerzitě v Tennessee (str. 99). Mohl by autor při své obhajobě doplnit také porovnání s aktuálními výzkumy pouze v evropském a pouze v univerzitním prostředí?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 7. ledna 2019

PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

podpis